
 

Determinazione n. 44 del 17-01-2025 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato 

 
 

Determinazione n. 44 del 17-01-2025 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 
36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA "FORNITURA DI REAGENTI CHIMICI PER TEST IN CUVETTA 
(KIT) DA DESTINARE ALLE STRUTTURE ARPAS, MEDIANTE LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO 
DELLA DURATA DI 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA � 143.000 + IVA, CIG 
B35346F24E7. APPROVAZIONE ESITO INDAGINE DI MERCATO, APPROVAZIONE LETTERA INVITO E 
DOCUMENTI DI GARA E INDIZIONE DELLA PROCEDURA. 
 
 
 
 
VISTA la Legge Regionale 6/2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, 
relativa all’istituzione dell'ARPAS; 

VISTI la Deliberazione n. 38/35 del 02/10/2024 della Giunta Regionale ed il successivo 
Decreto n.126 del 09/10/2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali la dott.ssa 
Nicoletta Vannina Ornano è stata nominata Direttrice Generale dell’Agenzia regionale per 
la protezione dell’ambiente della Sardegna (A.R.P.A.S); 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina 
del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 04/07/2017; 

VISTA la determinazione della Direttrice Generale n. 2493 del 12/12/2024 concernente 
“ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2025 DAL 01.01.2025 AL 
30.04.2025”, approvata con DGR del 30 dicembre 2024, n. 54/12 con oggetto “Agenzia 
regionale per la protezione dell’ambiente (ARPAS) - Determinazione del Direttore generale 
n. 2493 del 12.12.2024, concernente “Esercizio provvisorio del bilancio dell'esercizio 2025”. 
Nulla osta limitatamente per un mese sino al 31 gennaio 2025. L.R. n. 14/1995”; 

VISTA la Determinazione n. 874/2022 del 23/06/2022 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. 
relativa alla conferma fino al 06/06/2025 dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato 
ed Economato al Dott. Livio Sanna 



 

Determinazione n. 44 del 17-01-2025 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTA altresì la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 e s.m.i della Regione Autonoma della 
Sardegna, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h) 
“procedure negoziate” “le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di 
essi le condizioni del contratto”;  

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

- in particolare, l’art. 225, comma 2 del sopra richiamato codice che prevede che le 
disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dall’1 gennaio 
2024; 

CONSIDERATO CHE:   

- ARPA SARDEGNA risulta essere stazione appaltante qualificata, ai sensi dell’art. 
62 del D.lgs. n. 36/2023 

- il Servizio competente per l’acquisizione in parola, secondo Decisione a contrarre, 
è il Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo cui spetta provvedere al relativo 
impegno di spesa contabile; 

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art 15 del Codice Appalti la 
dott.ssa Barbara Begliutti, Funzionario del Servizio Rete Laboratori e Misure in 
Campo della Direzione Tecnico Scientifica nominata con Determinazione n. 
2194/2024 del 20/11/2024; 

- il Direttore del Servizio Provveditorato è competente alla gestione della procedura 
ad evidenza pubblica ai sensi del Regolamento di organizzazione dell'ARPAS; 

RICHIAMATA la decisione a contrarre adottata dal Direttore del Servizio Rete Laboratori e 
Misure in Campo n. 2194 del 20/11/2024 per l'avvio di una procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e i documenti 
progettuali e allegati, con essa approvati;  

DATO ATTO che con la decisione a contrarre citata è stato approvato il Capitolato speciale 
d’appalto e i suoi allegati, lo schema di contratto e gli schemi di offerta economica, e sono 
stati individuati i criteri di selezione e di valutazione dell’offerta nonché conferito mandato al 
Servizio Provveditorato di procedere con la procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice Appalti;  

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art 15 del Codice Appalti 
è la dott.ssa Barbara Begliutti, Funzionario del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo 
e il responsabile del procedimento della procedura di indagine di mercato e successiva 
negoziata è il Direttore del Servizio provveditorato ed economato, Dott. Livio Sanna; 



 

Determinazione n. 44 del 17-01-2025 

DATO ATTO che l’appalto di cui trattasi è costituito da 1 lotto di aggiudicazione con valore 
stimato inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, con importo a base di gara pari ad € 
143.000,00 (IVA esclusa); 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 2236 del 26.11.2024 con la quale è stata avviata 
l’indagine di mercato volta ad individuare operatori economici interessati ad essere invitati 
alla successiva procedura negoziata su CAT Sardegna per l’affidamento in appalto della 
“L'AFFIDAMENTO DELLA "FORNITURA DI REAGENTI CHIMICI PER TEST IN CUVETTA 
(KIT) DA DESTINARE ALLE STRUTTURE ARPAS, MEDIANTE LA STIPULA DI UN 
ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 36 MESI”; 

DATO ATTO che, in esecuzione del provvedimento sopra citato: 

- in data 26/11/2024 il Servizio Provveditorato ha pubblicato per 15 giorni consecutivi 
sul profilo ARPAS sezione Bandi e gare (id web 111537) l’”Avviso pubblico di 
indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazione di interesse”, finalizzato al 
ricevimento telematico, mediante Piattaforma CATSARDEGNA www.sardegnacat.it 
Rdi n. 11967, delle Manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, in 
possesso dei requisiti e interessati ad essere invitati alla successiva procedura 
negoziata per l’affidamento della fornitura di cui trattasi; 

- alla scadenza dei termini indicati nel suddetto Avviso pubblico, fissati per le ore 12:00 
del 12/12/2024 è stata avviata e conclusa l’istruttoria sulle istanze pervenute; 

VISTO il Verbale di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute, riportante le 
operazioni svolte e il nominativo dei soggetti ammessi;  

CONSIDERATO che ad esito della istruttoria sulle istanze pervenute, il numero di istanze 
ammesse è compatibile con le previsioni dell’Avviso e dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
Codice; 

DATO ATTO che il suddetto Verbale deve essere approvato e rimarrà secretato fino alla 
conclusione della procedura; 

DATO ATTO che, ad esito delle fasi sopraesposte, occorre procedere all’indizione della 
procedura negoziata in oggetto, rivolgendo l’invito alla negoziata mediante piattaforma 
telematica del CAT Sardegna (Richiesta di offerta sul portale “SardegnaCAT”); 

VISTA l'indicazione contenuta nella decisione a contrarre a firma del Direttore del Servizio 
Rete Laboratori e Misure in Campo, contenente le tempistiche per la ricezione delle offerte; 

VISTA la Lettera di Invito/Disciplinare di gara e l’annessa modulistica a corredo dell’istanza 
di partecipazione predisposta dal Servizio Provveditorato ed economato sulla base delle 
prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali 
relativi al procedimento in oggetto; 

ATTESO che al Servizio Provveditorato ed economato spetta, nella persona del Direttore 
pro tempore, il ruolo di Seggio di gara; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di spesa contabile, posto 
che la prenotazione di impegno nel competente capitolo di Bilancio in corso sarà assunta 
con successivo atto dal Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo; 

DATO ATTO che il presente appalto è soggetto al pagamento del contributo da versare 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’importo di € 35,00 e pertanto occorre dare 
mandato all’Economo di procedere al pagamento del contributo dovuto; 

http://www.sardegnacat.it


 

Determinazione n. 44 del 17-01-2025 

DATO ATTO che il contratto relativo al presente appalto sarà stipulato in forma scritta, in 
modalità elettronica e con scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 14 del Codice 
Contratti e sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13 agosto 2010, n. 136; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui il RUP ha provveduto ad acquisire 
tramite SARDEGNACAT il seguente CIG B35346F24E7; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il CUI 
F92137340920202300003; 

RITENUTO dover approvare la documentazione di gara e dare avvio alla procedura ad 
evidenza pubblica mediante indizione della stessa;  

 
Per le motivazioni di quanto sopra visto e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’esito della indagine di mercato finalizzata all’ acquisizione di 

manifestazioni di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento della “FORNITURA DI REAGENTI CHIMICI PER TEST IN 
CUVETTA (KIT) MEDIANTE STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DELLA 
DURATA DI 36 MESI.” con importo a base di gara di € 143.000,00 + IVA, avviata con 
propria determinazione n. 2236/2024 del 26/11/2024 e propriamente:  

a. di approvare il Verbale di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute 
del 12/12/2024, che si unisce alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

b. di dare atto che il Verbale e l’elenco dei candidati ammessi e invitati rimarrà 
secretato fino alla conclusione della procedura negoziata; 

2. di formalizzare, per le motivazioni in premessa che devono intendersi qui 
espressamente richiamate, l’indizione della procedura negoziata senza bando, ex art 
50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 da espletarsi attraverso la piattaforma 
telematica “SardegnaCAT” mediante “RDO”, per l’affidamento della ““FORNITURA 
REAGENTI CHIMICI PER TEST IN CUVETTA (KIT) MEDIANTE STIPULA DI UN 
ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 36 MESI”, CIG B35346F24E7; 

3. di trasmettere l’invito alla procedura negoziata agli operatori economici risultanti dal 
“Verbale di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute” qui approvato; 

4. di dare atto che: 

a. l’importo a base di gara per l’intera durata contrattuale è di euro 143.000,00 
+IVA, secondo decisione a contrarre n. 2194/2024;  

b. il criterio di aggiudicazione è quello del miglior prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Determinazione n. 44 del 17-01-2025 

c. il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e con scrittura privata ai sensi 
dell’art. 18, comma 14 del Codice Contratti e sarà soggetto agli obblighi in 
tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136; 

5. di approvare la Lettera di invito alla procedura negoziata che si allega alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, unitamente alla 
correlata documentazione (modulistica per la presentazione della domanda di 
partecipazione), predisposti dal Servizio scrivente sulla base delle prescrizioni 
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali 
approvati con Determinazione del Direttore del Servizio competente, sopracitata;  

6. di stabilire il termine di scadenza della ricezione delle offerte alle ore 12:00 del 
ventesimo (20°) giorno successivo alla trasmissione della Lettera invito;  

7. di dare atto che per la procedura di cui trattasi è dovuto ai sensi della delibera ANAC 
del 19/12/2023 il contributo di € 35,00 da liquidarsi emettendo mandato di pagamento 
tramite l’economo della Direzione Generale; 

8. di pubblicare i documenti di gara sopra richiamati nonché quelli approvati con la 
decisione a contrarre, nella sezione “Bandi e Gare” del profilo committente dell’Arpas, 
solo a seguito della pubblicazione della procedura di gara sul CAT Sardegna al fine 
di tutelare il principio di concorrenza e le disposizioni in materia di pubblicità degli atti 
di gara. 

 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-
line del sito istituzionale. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
LIVIO SANNA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


